F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº06/2015

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 05 de 05/03/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Pelo facto do Teatro do Mar ter solicitado a esta Junta de Freguesia a cedência do armazém

para a realização de um workshop de trapézio, solicitou ao Engº Carlos Pedroso informação

relativa à montagem do mesmo.---------------------------------------------------------------------------

- Está em curso um processo de contratação de um CEI+ para desempenhar tarefas de

jardineiro e um CEI para desempenhar funções de serviços gerais.----------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se proceda ao aluguer de autocarros para o passeio da Páscoa do ATL.--------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O 1º Vogal

Propõe que:

- Se adquira duas chapas de contraplacado marítimo de 19 ou 21 mm destinados à

conservação dos bancos da roda no ATL.---------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2015 – 12 MARÇO

ORDEM DO DIA:

JOANA LOPES CARVALHO

Presente carta com entrada nº 06/03/2015 solicitando a revisão da mensalidade do ATL.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Reduzir a mensalidade em 50%,

ficando a pagar 18,19 €”.-----------------------------------------------------------------------------------

MARIANA CARVALHO

Presente e-mail com entrada nº 415 de 06/03/2015 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento a Junta de Freguesia

de Sines não dispõe de condições para aceder à solicitação”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 423 de 09/03/2015 remetendo convite para a sessão pública

sobre os maus cheiros a realizar dia 25 de março.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

FUNDAÇÃO ORIENTE MUSEU

Presente e-mail com entrada nº 429 de 09/03/2015 remetendo informação relativa ao

protocolo assinado entre a Fundação e a Anafre.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 430 de 09/03/2015 remetendo comunicado relativo às

Demissões dos Chefes de Serviço do Hospital do Litoral Alentejano.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 431 de 10/03/2015 remetendo Pré Aviso de Greve para o dia

13/03/2015.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 434 de 10/03/2015 agradecendo o empréstimo de cadeiras

para a realização de Noite de Fados”.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa”.-------

SISTEMA NACIONAL DE INTERVENÇÃO PRECOCE NA INFÂNCIA

Presente ofício com entrada nº 43.7 de 11/03/2015 solicitando a cedência de sala para o dia 15

de abril, no âmbito do Encontro de Equipas Locais de Intervenção Precoce na Infância do

Alentejo Litoral.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder a sala de acordo com o

solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2015 – 12 MARÇO

CCDR ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 438 de 11/03/2015 remetendo convite para workshop

“Cidades Analíticas”.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por motivos de agenda, a Junta de

Freguesia não se fará representar”.-----------------------------------------------------------------------

UDIPSS SETÚBAL

Presente ofício com entrada nº 443 de 11/03/2015 remetendo composição dos Novos Corpos

Sociais da UDIPSS de Setúbal.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos os novos Corpos

Sociais da UDIPSS de Setúbal”.--------------------------------------------------------------------------

GRUPO DESPORTIVO DA BAIXA DE SÃO PEDRO

Presente ofício com entrada nº 446 de 11/03/2015 solicitando apoio para adquirirem

equipamentos.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio de 100,00 €”

AHRES – ASSOCIAÇÃO DOS EX.PROPRIETÁRIOS

Presente e-mail com entrada nº 449 de 12/03/2015 solicitando a cedência do armazém para o

dia 21 de março.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos, mas para esta data o

espaço não está disponível”.-------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 451 de 12/03/2015 remetendo informação relativa à

Assembleia Geral do Cemetra, a realizar dia 25 de março.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

ELSA MARINHO – MUTAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 453 de 12/03/2015 remetendo informação relativa à abertura

de candidaturas – Modernização e Capacitação da Administração Pública.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar a informação

relativa à abertura de candidaturas – Modernização e Capacitação da Administração

Pública”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 455 de 12/03/2015 remetendo convite para a conferência

inaugural do Ciclo de Conferências – Administração Local 2015, a realizar dia 25 de março.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia não se fará representar”.-------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 456 de 12/03/2015 enviando documentação relativa ao projeto

“ Mar de Sines “.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2015 – 12 MARÇO

NOVA ALIANÇA – IGREJA CRISTÃ

Presente carta com entrada nº 457 de 12/03/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 22 de março.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o Salão do Povo para o dia

solicitado.”---------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa a acumulação de férias.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Presidente irá averiguar a

informação do serviço”.------------------------------------------------------------------------------------

SIADAP

Foram homologadas as avaliações de desempenho atribuídas pelos avaliadores e

harmonizadas pela Comissão de Avaliação.-------------------------------------------------------------

RECLAMAÇÕES

Decidido informar as reclamantes Raquel Alexandra Caetano da Silva Raposo Costa e Isabel

Maria Lopes que as reclamações apresentadas relativamente às avaliações de desempenho do

biénio 2013/2014 não podem ser apreciadas dado que na data de reclamação as avaliações

ainda não tinham sido homologadas.---------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 2ª alteração, no valor de

1.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 2ª

alteração, a fim de reforçar várias ações.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2015 – 12 MARÇO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

O 1º VOGAL

______________________________________

2º VOGAL

_____________________________________